Em
CÂMARA MUNICIPAL DEé PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE você

Indicação nº 980 /2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr? Raimunda Nilda

da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Educação — SME, que realize a climatização
das salas de aulas, bem como a manutenção dos aparelhos de ar condicionado dos demais

setores da Escola Municipal Maria de Jesus Medeiros de Lima, localizada no bairro Nova

Esperança.

JUSTIFICATIVA

A climatização é o processo de fazer com que um ambiente qualquer permaneça numa faixa de

temperatura agradável aos que estão presentes. Estudar com esse calorão todo não é fácil,

aonde até o vento do ventilador é quente. O calor constante causa irritabilidade e impaciência,

fatores que atrapalham o desenvolvimento dos estudos. Isso porque a capacidade de

concentração diminui, e o estudante fica com mais dificuldade para fixar o conhecimento,
afetando negativamente a capacidade de aprendizagem e a memorização. O ideal, é manter uma

temperatura sempre amena para não influenciar na produtividade de professores e alunos, que
em alguns casos já chegaram a passar mal com o calor excessivo.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 26 de maio de 2025.

[
1 HA Na nado
Thiago Fernandes da Silva

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM no o .. : RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
- cata: 26.) 05 [2025 Parnamirim/RN - 59140-670

RE] 5 k ulo, ] - 2413 (84) 99896-0169AH DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO www.parnamirim.rn.leg.brom o m

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIu

Mesa Diretora
Lido na Sessão

ata: |

1º Secretário